wajiban bagi tiap-tiap muslim, dan jihad fi

sabilillah (Muzadi 2007, 31-7). Karena itu, NU

mempunyai tanggung jawab terhadap

kehidupan kebangsaan dan kenegaraan, baik

dahulu, sekarang, maupun masa mendatang.

Terkait tanggung jawab tersebut, melalui

Muktamar ke-29 di Cipasung Tasikmalaya pada

1 Rajab 1415 H/ 4 Desember 1994 M, NU me-

ngeluarkan Keputusan Muktamar Nahdlatul

Ulama No. 02/MNU-29/1994 tentang Pengesah-

an Hasil Sidang Komisi Ahkam/Masail Diniyah,

yang di antaranya terkait dengan pandangan dan

tanggung jawab NU terhadap kehidupan Ke-

bangsaan dan Kenegaraannya, diantaranya